UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 184 de 02 de junho de 2015

Retificação ao Edital no136, de 21 de maio de 2015.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital, contendo retificações aprovadas pelo Conselho de
Ensino de Graduação(CEG) relativas ao Edital no136 de 21 de maio de 2015, publicado no
DOU 96, do dia 22 de maio de 2015.

Artigo 1o. Altera o número de vagas ofertadas do processo de Transferência Externa
Facultativa para o total de 161 vagas e de Isenção de Concurso de Acesso para o total de
209 vagas.

Artigo 2º. Altera o Anexo I – Quadro de Vagas, conforme Quadro de Vagas / Alterações.

Quadro de Vagas / Alterações

CURSO UNIDADE TURNO CENTRO Transferência
Externa

Facultativa

Isenção de
Concurso
de Acesso

Astronomia Observatório
do Valongo

Integral CCMN 07 03

Artes Visuais
- Escultura

Escola de
Belas Artes

Integral CLA 01 01

Artigo 3º. Altera o Anexo II – Calendário, conforme o quadro Calendário / Alterações.

Calendário / Alterações

EVENTO PERÍODO

Inscrições Das 10h do dia 03/06/15 até as 16 h do
dia10/06/15, no endereço eletrônico
www.acessograduacao.ufrj.br

Entrega da documentação pelos candidatos A ser definido.

Análise das inscrições por parte dos

Coordenadores de Curso.

A ser definido.

Lançamento da análise das inscrições no
sistema pelas Instâncias Acadêmicas dos
Cursos

A ser definido.

Divulgação do resultado das
homologações das inscrições.

A ser definido.

http://www.acessograduacao.ufrj.br/

Solicitação de recurso online para
candidatos com inscrição não
homologada

A ser definido.

Divulgação do resultado das
homologações das inscrições após análise
dos recursos.

A ser definido.

Divulgação dos locais e horários de
realização da prova(s) específica(s).

A ser definido.

Realização da(s) Prova(s) Específica(s) A ser definido.

Divulgação do resultado da(s) Prova(s)
Específica(s)

A ser definido.

Solicitação de vista e interposição de
recursos da(s) prova(s) da Etapa
Específica nos locais previstos no Anexo III

A ser definido.

Divulgação do resultado final após recurso A ser definido.

Inscrição em disciplinas A ser definido.

Artigo 4º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital no 136 de 21 de maio de 2015.

Rio de Janeiro, 02 de junho de 2015.

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro